

چاپخانه

پرواز ۲۴ ساعته بمب افکن های بی ۱۵۲ آمریکا بر فراز شبه جزیره کره

در آستانه سفر دونالد ترامپ نیروی هوایی آمریکا از آغاز پروازهای آماده‌باش ۲۴ ساعته بمب‌افکن‌های استراتژیک بی ۵۲ بر فراز شبه‌جزیره کره خبر داد تا پس از چند روز نسبتاً آرام تنش‌ها دوباره او بگیرد.
با این حال مدیر پیشین آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) جنگ هسته‌ای با کره شمالی را با وجود تشدید لفاظی‌ها میان دونالد ترامپ و کیم جونگ اون محتمل ندانست و لفاظی تند امریکا علیه کره شمالی را راهبردی برای وادار کردن چین به کمک به متوقف کردن برنامه تسلیحات هسته‌ای کیم‌جونگ‌اون توصیف کرد.
اد سووی دیگر کره شمالی به این مانور بی‌سابقه امریکا علیه خود با دیوانه و اوباش خواندن ترامپ واکنش نشان داد.
دیوید گلدفین، رئیس سنسناد نیروی هوایی آمریکا گفت: بمب افکن‌های بی ۵۲ به زودی به‌صورت ۲۴ ساعته پروازهای آماده‌باش خواهند داشت تا برای سنساروی احتمالی آماده باشند، اقدامی که از زمان جنگ سرد تاکنون بی‌سابقه بوده‌است.
در پی انتشار این مطلب، شبکه خبری رسمی کره شمالی از قول چندین سازمان رسانه‌ای گزارش داد: ترامپ دیوانه به سمت نابودی می‌رود و آمریکا و نیروهای دست نشانده ضعیفش هم با به خرد انداختن جان‌شان از او تبعیت می‌کنند.
صاحبان قدرت در کاخ سفید و وزارت خارجه و دفاع امریکا زمان کم دشواری را برای آرام کردن ترامپ که تب جنگ دارد، سپری می‌کنند اما تنها کره‌جنوبی به‌عنوان دست نشانده و بازپچه ترامپ دیوانه می‌خواهد او دست روی دکمه حمله اتمی بگذارد.
هم‌زمان آمریکا و متحدان منطقه‌ای آن مانور نظامی مشترکی را در آب‌های ساحلی کره‌جنوبی و ژاپن آغاز کردند.
هدف از این آزمایش افزایش آمادگی برای مقابله با تهدیدهای موشکی کره‌شمالی عنوان شده‌است.
به گزارش خبرگزاری رویترز، ارتش کره‌جنوبی در سنوئل اعلام کرده که این آزمایش به منظور افزایش آمادگی مقابله با تهدیدهای موشکی کره شمالی انجام می‌شود.
امریکا و هم‌پیمانانش در منطقه سال گذشته در مورد چنین آزمایش‌هایی که قرار است هر چند ماه یک بار برگزار شود، به توافق رسیده بودند.
با وجود بالاگرفتن تنش‌ها مدیر پیشین آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) گفت جنگ هسته‌ای با کره شمالی با وجود تشدید لفاظی‌ها میان دونالد ترامپ و کیم جونگ‌اون محتمل نیست.
ژنرال بازتنسته دیوید پترائوس، در برنامه «این هفته‌ای بی‌سی نیوز» گفت: لفاظی‌تند امریکا علیه کره شمالی را باید به چشم یک «استراتژی ارتباطی» با هدف وادار کردن چین به کمک به متوقف کردن برنامه تسلیحات هسته‌ای کیم جونگ‌اون نگاه کرد.
مدیر پیشین سیا افزود: تمام این چیزها یک استراتژی ارتباطی است تا چین متوجه شود که این دولت در شرایط بسیار متفاوتی نسبت به دولت‌های پیشین خود قرار دارد.
وی تصریح کرد: هدف چین است، وزیر امور خارجه آمریکا نوعی مشارکت استراتژیک را در پیش گرفته‌است که در این‌جباری شکل گیری آن رابطه لازم است.

■ **سفر ترامپ به چین علیه کره شمالی**

یک مقام ارشد کاخ سفید اعلام کرد، رئیس جمهوری آمریکا در سفر ماه آتی به پکن از رئیس جمهوری چین می‌خواهد به تعهدش برای فشار آوردن بر کره شمالی عمل کند؛ گرچه لفاظی‌ها شدت یافته‌است، اما ترامپ به دنبال راه‌حل صلح‌میز برای بن‌بست یا پیونگ‌یانگ است.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، منزوی کردن پیشتر کره‌شمالی بر سر انجام فشارهای موشکی و هسته‌ای یکی از اهداف کلیدی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در طولانی‌ترین سفر خارجی او تا به امروز خواهد بود.
ترامپ از ششی جنین‌بندگ، رئیس‌جمهوری چین می‌خواهد کاملاً قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد علیه پیونگ‌یانگ را عملی کند و کارهای دیگری در راستای فشار بر کره‌شمالی بر بردارد.
چین تنها متحد اصلی کره‌شمالی است که ۹۰ درصد از تجارت با این کشور شرق آسیا را در اختیار دارد.
چین می‌گوید قاطعانه تحریم‌های شورای امنیت را عملی کند و واردات مسدود شده، غاغل سنگ و غذاهای دریایی را ممنوع کرده اجرائی می‌کند و انتقال نفت به کره‌شمالی را کاهش می‌دهد.
اما یک مقام ارشد کاخ سفید در آستانه سفر آتی ترامپ گفت: چین باید برای تبعیت از دو قطعنامه شورای امنیت به به اتفاق آرای اکثریت‌های عضو اجازه چمله چین متعهد باشد.
بیشتری از خود نشان دهد.
افشورهای جدید چین به آن تعهدها عمل کند.
انتظار داریم چین این اقدام را به‌صورت دو جانبه و حتی فراتر از آنچه در قطعنامه‌های شورای امنیت آمده‌است، انجام دهد.

■ **دور زدن تحریم‌ها با جلبک**

کره شمالی در حال توسعه پروژه‌های پرورش جلبک به منظور استفاده از این محصول برای مقابله با تحریم‌های جامعه بین‌الملل علیه این کشور است. این کشور اقدام به گسترش تأسیسات پرورش طی در جمله خودچها سیستم‌های پرورش آبزیان از اوایل سال ۲۰۰۸ تاکنون به همین منظور کرده‌است. این تأسیسات در کره شمالی که برای پرورش جلبک کلیدی محسوب می‌شوند، اخیراً پیچیده‌تر از قبل شده‌اند. کره شمالی وابستگی فراوانی به واردات سوخت و غذا از خارج دارد و چین به‌طور تاریخی شریک تجاری اصلی کره شمالی بوده‌است. اما پکن اخیراً صادرات نفت پالایش شده خود را به کره شمالی از ابتدای ماه جاری میلادی محدود کرد. جلبک در صورت فراوری شدن می‌تواند میزان بالای پروتئین داشته باشد و از آن می‌توان مکمل غذایی و کود استفاده کرد. دولت کره شمالی با رشد و توسعه هزاران حوضچه پرورشی برای تولید جلبک و ایجاد سیاست‌های بزرگ‌تر و پیچیده‌تر ظاهر برای تولید هر چه بیشتر جلبک است. جلبک می‌تواند ۰ تا ۲۰ درصد چربی داشته باشد و از آن می‌توان به عنوان سوخت زیستی استفاده کرد. این در حالی است که روز سه‌شنبه کمیت‌های بسیار کمی که ناظر تحریم‌های اعمالی علیه پیونگ‌یانگ است، ۳۲کالای دیگر را که هم مورد استفاده نظامی و غیرنظامی قرار می‌گیرند، به لیست کالا‌های منع شده برای صادرات به کره شمالی افزود.

دورنما

شی‌جین‌پینگ هم‌تر از مانو تسه‌تونگ شد

با تصویب افکار ششی‌جین‌پینگ، رئیس دولت و رئیس حزب کمونیست چین در آخرین کنفرانس حزبی این کشور این افکار وارد مرام چین شد و دیدن گونه قدرت او بدین فرونی گرفت. شی، رئیس از مانو تسه‌تونگ و دنگ شیائوتینگ، حال نام شی‌جین‌پینگ به عنوان یکی از ارکان اساسی انقلاب چین مطرح شده‌است. کنگره ملی حزب کمونیست چین تصویب کرده‌است که نام و نظرات ششی‌جین‌پینگ، رئیس‌جمهوری و دبیر کل حزب، در مرامنامه حزب -موسوم به قانون اساسی حزبی- درج شود. در جلسه روز سه‌شنبه، دوام این کنگره ملی، شرکت‌کنندگان پیشنهاد اصلاحیه مرامنامه حزبی را تصویب کردند که طبق آن، افکار ششی‌جین‌پینگ «درباره عصر جدید سوسیالیسم با خصوصیات چینی» در این سند گنجانده می‌شود. این پیشنهاد توسط بیش از ۲هزار شرکت‌کننده در این جلسه تصویب شد. در بیانیه حزب نظرات «شی» به عنوان «مشعلی فرا راه فعالیت حزب» مورد تقدیر قرار گرفته‌است.
تا پیش از این تنها نام لوئیس‌تونگ، بنیانگذار حزب کمونیست جمهوری خلق چین، در زمان حیات و تصدی سمت دبیر کلی حزب وارد این سند شده بود. نام دنگ شیائوتینگ، که از او به عنوان معمار اصلاحات و محرک اصلی روند توسعه اقتصادی چین نام برده می‌شود، تنها پس از مرگ او در سال ۱۹۹۷ وارد مرامنامه حزب شد. قرار گرفتن نام شی در برنامه حزب به عنوان «دندینموزر و پیشکش» در کنار دو رهبر پیشین دیگر، به معنای گسترش فراینده حوزه قدرت و اختیارات فردی است که فقط پنج سال از رهبری او بر حزب می‌گذرد. به گفته ناظران، محتوای سخنرانی شی‌جین‌پینگ و خصوصیات «عصر جدید» که‌وی در افتتاحیه کنفرانس چند روز پیش مطرح کرد، حاکی از آن است که با وجود تأکید بر تسریع روند توسعه اقتصادی، وی در صدد اصلاحات سیاسی قابل توجهی در چین نیست. هرچند در چارچوب «سوسیالیسم با خصوصیات چینی» آزادی‌های اجتماعی و فردی در این کشور به شکل قابل توجهی بهبود یافته‌است.

چهارشنبه ۳ آبان ۱۳۹۶ | ۵ صفر ۱۴۲۹

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۸۸۹۸۴۴۴



در خواست‌ها برای کناره‌گیری بارزانی، تشکیل دولت نجات ملی اقلیم و مذاکره با دولت مرکزی عراق افزایش یافت

تشدید تنش بین اربیل و سلیمانیه

گزارش یک کنترل دولت عراق

بر کرکوک نفت خیز، اتحادیه میهنی کردستان در حال علنی تر کردن موضع خود در برابر مسعود بارزانی است. در حالی که اهالی سلیمانیه در اعتراض به سیاست‌های بارزانی اظهارات کرده‌اند، شورش‌های استانی سلیمانیه نیز مصرا نه تأکید دارد که حکومت اقلیم مستقر در اربیل باید برای مصالحه با دولت مرکزی عراق وارد مذاکره شود با اکثریت حل مشکل، به‌بغداد هیئت‌اعزام کند. درخواست‌ها برای استعفا ی بارزانی هم تشدید شده‌است. به گزارش «جوان»، منابع اقلیمی کردستان در پروژ ادعا کردند که حشدالشعبی به منطقه ربیعه در جنوب «فیش‌خابور» حمله کرده که پیش‌بشمر که‌ها این حمله را دفع کرده‌اند. فیش‌خابور منطقه‌ای استراتژیک است که فقط ۴کیلومتر تا مثلث مرزی عراق، سوریه و ترکیه فاصله دارد و وظاهر اقلیم قصد دارد با کنترل این منطقه، امکان ارسال نفت به خارج را داشته باشد. منصور بارزانی، فرمانده نیروهای پیشمر که ادعا کرده که پیشمر که‌ها حمله به این منطقه را دفع کرده‌اند، ادعایی که دولت مرکزی عراق از اساس آن را تکذیب کرده‌است. با این حال، منابع آگاه

ا پرونده

یکی از روزنامه‌نگاران مشهور آلمانی در جریان سفر به میانمار شرایط اسفبار اقلیت روهینگیا را غیرقابل وصف دانست و نکات مهمی بیان کرد. به گزارش فارس، «یورگن توندهوفر» در جریان سفر به میانمار ضمن ارائه روایتی از وضعیت اقلیت روهینگایی، آنچه را دیده، غیر قابل وصف دانست. توندهوفر در گفت‌وگو با روزنامه آلمانی «فرانکفورتر روندشاو» گفت: «ما در بسیاری از کمپ‌ها، مربوط به پناهجویان و بیمارستان‌ها بودیم. من در سفرهای قبلی ام اردوگاه‌های زیاد و مردم در مانده

گزارش ۲

وزیر امور خارجه آمریکا در سفر از پیش اعلام نشده به افغانستان، اعلام کرد که اعضای میانه‌رو طالبان که خشونت و تروریسم را کنار گذاشته و متعهد به ثبات باشند، می‌توانند در دولت کابلی جایگاهی داشته باشند. در شرایطی که گروه طالبان گفته‌است که وارد مذاکرات صلح نمی‌شود اما مقامات آمریکایی امیدوار هستند که این‌گروه به فرآیند صلح بپیوندند. رگس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا در سفر به کشورهای منطقه روز دوشنبه وارد افغانستان شد و با مقامات این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش خبرگزاری آسوشیندپرس، تیلرسون در سفر اعلام نشده خود به افغانستان از پاکستان خواست که اقدامات را علیه گروه‌های تروریستی که این کشور را به عنوان یک مخفیگاه امن می‌بندارند، افزایش دهد. وی در این سفر با اشرف غنی، رئیس‌جمهور افغانستان و همچنین عبدالله عبدالله، رئیس اجرائی این کشور و دیگر مقامات ارشد دیدار و گفت‌وگو کرد. تیلرسون گفت: «طالبان باید درک کند که آنها هرگز پیروز و یک جنگ فزاینده نخواهند بود. باید خود را برای مذاکره با دولت افغانستان آماده کنند.» تیلرسون تأکید کرد: «به‌طور واضح ما باید مبارزات خود را علیه طالبان و دیگر گروه‌ها ادامه دهیم تا آنها متوجه شوند که هرگز پیروز جنگ نظامی نخواهند بود. با این حال ما معتقدیم که صداهای میانه‌رویی در میان طالبان وجود دارد و صداهایی که نمی‌خواهند جنگ برای همیشه ادامه

دیروز گفتند که میان فرماندهان نظامی ارتش عراق و نیروهای پیشمر که بر سر تحویل گذرگاه فیش‌خابور مذاکره شده و نیروهای عراقی به نیروهای پیشمر که ۲۴ ساعت (تا امروز صبح) مهلت داده‌اند که این گذرگاه را تحویل آرند، بعد از کنترل بغداد بر کرکوک، تنش جریان‌برزانی با دولت مرکزی عراق همچنان ادامه داد، مخالفت با سیاست‌های بارزانی در اقلیم رو به افزایش است. دیروز دهها نفر از مردم سلیمانیه با برگزاری تظاهرات به سیاست‌های مسعود بارزانی اعتراض کردند. معترضان که در خیابان «سلام» واقع در مرکز سلیمانیه تجمع کرده بودند، خواستار تشکیل دولت نجات ملی شدند و هم‌زمان از دولت بغداد نیز خواستند که برای پرداخت حقوق آنها اقدام کند. تشکیل دولت نجات ملی، ایده‌ای است که هبران کرد مخالف بارزانی طی روزهای اخیر آن را با هدف یافتن راهی برای حل تنش‌ها با دولت عراق پیشنهاد کرده‌اند. برح‌صالح، نخست‌وزیر سابق اقلیم کردستان عراق در گفت‌وگو با روزنامه فرامنطقه‌ای الشرق الاوسط خواستار «تشکیل دولت نجات ملی» به منظور منصور بارزانی، فرمانده نیروهای پیشمر که ادعا کرده که پیشمر که‌ها حمله به این منطقه را دفع کرده‌اند، ادعایی که دولت مرکزی عراق از اساس آن را تکذیب کرده‌است. با این حال، منابع آگاه

روز گذشته پارلمان اقلیم تحت کنترل جریان بارزانی به‌رغم مخالفت‌های داخلی و غیبت جنبش گوران، به مدت هشت ماهه پس‌گزار ی انتخابات ریاستی و پارلمانی را به تعویق انداخت. این بدان معنی است که جریان بارزانی دست کم برای یک دوره هشت ماهه، در خواست‌ها برای اصلاحات و تغییر در هرم قدرت را در تعویق انداخته‌است. پارلمان اقلیم، جلسه خود را پشت درهای بسته بدون حضور جنبش گوران (تغییر) و جماعت اسلامی و به‌دور از لنز دوربین‌ها و خبرنگاران برگزار کرد و از بین ۱۱۱ نماینده پارلمان کردستان عراق ۶۸نماینده تمدید فعالیت پارلمان و تعویق برگزاری انتخابات ریاست

مصائب میانمار به روایت روزنامه‌نگار آلمانی

نفر صحت می‌کنیم که در هفته‌های اخیر از مرز عبور کرده‌اند.» توندهوفر درباره وضعیت پناهجویان بود. بدترین چیز این بود که مردم کاملاً ناامید بودند. به عقیده من میانمار این افراد را به دلایل نژادی و مذهبی از کشور رانده است و نمی‌خواهد در آن‌ها بازگردند. آنها در بنگلادش هم نمی‌توانند بمانند. دولت این کشور هر کاری که می‌تواند برای آنها می‌کند اما بنگلادش یکی از فقیرترین کشورهای جهان است که برای تأمین مردم خودش هم مشکلات فراوانی دارد. ما از بیش از نیم میلیون

سفر اعلام نشده وزیر خارجه امریکا به افغانستان

تیلرسون: طالبان میانه‌رو می‌تواند در دولت افغانستان باشد

طالبان نیز مسیر حکمتیار را در پیش بگیرند و وارد ساختار قدرت شوند. اظهارات تیلرسون برای مذاکره با طالبان در شرایطی است که این گروه خروج امریکا از افغانستان را پیش شرط مذاکره اعلام کرده‌است و رهبر طالبان گفته‌است تا زمانی که نیروهای خارجی در افغانستان حضور دارند تا آخرین قطره خون‌شان با آنها می‌چنگند. از طرفی، سفر تیلرسون به افغانستان و در خواست از طالبان برای آمدن به پای میز مذاکره در حالی است که در ماه‌های اخیر روسیه وارد فرآیند صلح در افغانستان شده و گفته می‌شود گفت‌وگوهایی در

استقبال سرد در پاکستان

رگس تیلرسون، وزیر امور خارجه امریکا بعد از سفر به افغانستان در حالی وارد خاک پاکستان شد که مقام‌های این کشور استقبال سردی از او به عمل آوردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، بعد از ورود تیلرسون به فرودگاه نظامی در شهر راولپندی پاکستان تنها یک هیئت مطمح متوسط از سوی وزارت خارجه این کشور از او استقبال کرد. در ارد می‌کنند. ماه گذشته در جریان سفر جمیز ماتیس، وزیر دفاع امریکا به افغانستان، طالبان با دادن پناهگاه‌های امن به آنها خوانده، قرار دادن اسلام‌آباد قرار دادهای نظامی با پاکستان به راه‌حالت تعلیق در آورده‌است. امریکایی‌ها سازمان اطلاعاتی پاکستان (آی‌اس‌آی) مسئول نامتی و بی‌ثباتی در خاک افغانستان می‌دانند.

و پارلمان اقلیم به مدت هشت ماهه رأی دادند در حالی که هشت نماینده به تعویق این دو انتخابات رأی منفی دادند. فرحان جوهر، یکی از اعضای فراکسیون حزب دموکرات (بارزانی) که از موافقان تعویق انتخابات است، معتقد است اگر دوره پارلمان کنونی هشت ماه دیگر تمدید نمی‌شد، در آینده اقلیمی به نام اقلیم کردستان عراق باقی نمی‌ماند ولی بروز مجید به نمایندگی از فراکسیون تغییر در گفت‌وگو با رسانه‌ها تمدید دوره فعالیت پارلمان را «در راستای منافع شخصی و حزبی» خواند و گفت: «این اقدام نقض صریح حقوق رأی‌دهندگان است.» وی بدون اشاره به حزب خاصی تأکید کرد: «بخشی از احزاب کرد عراقی بار دیگر پارلمان اقلیم را تبدیل به مکانی برای تأمین منافع شخصی و حزبی کرده‌اند، امری که نشان داد قانون به راحتی می‌تواند در این اقلیم نقض شود.» دیروز، هم‌زمان با اینکه پارلمان اقلیم در اربیل دوره فعالیت خود را تمدید کرد، شورای استانی سلیمانیه در جلسه‌ای با اکثریت آرا، از حکومت اقلیم مستقر در اربیل خواست که برای مصالحه با دولت مرکزی عراق وارد مذاکره شود و با اکثریت آرا به دولت اقلیم ۱۵ روز مهلت داد که برای حل مشکل، به بغداد هیئت اعزام کند.

■ **تشدید فشارها برای کنار گذاشتن بارزانی**

نمایندگان کردها در سلیمانیه می‌گویند که اوضاع اقتصادی به مرحله بسیار ناپسامانی رسیده و تأکید دارند که حکومت بارزانی افراد متخصص به بغداد اعزام کند تا با دولت مرکزی عراق، برای تأمین حقوق کارمندان، مسئله نفت سفید و سومر به نیوز، در خواست‌های مؤکد احزاب کرد عراقی برای کناره‌گیری مسعود بارزانی از ریاست اقلیم کردستان عراق و تشکیل دولت نجات ملی تشدید شده‌است. منتقدان می‌گویند که ریاست کنونی اقلیم به دلیل پافشاری بر مواضع خود، قادر به تأمین نیازهای اقلیم نیست. زاد محمد، رهبری بارزانی گفته‌است: «سنولیت به عهده احزاب و گروه‌های سیاسی است که همه پرسبی را تأیید و بر سر انصر آر کنند.» به‌رغم صالحی می‌گوید: «روشن است همه پرسه برای تأمین لازم را انجام دهد و ما ناچار شدیم برای تأمین بودجه ادارات و نهادهای دولتی همکاری‌های دولت عادلانه که مورد اعتماد شهروندان باشد، شکست خورد. فساد و انحصار قدرت از دلایل اصلی تشویش کنونی است.»

■ **جنگ پارلمان با شورا**

روز گذشته پارلمان اقلیم تحت کنترل جریان بارزانی به‌رغم مخالفت‌های داخلی و غیبت جنبش گوران، به مدت هشت ماهه پس‌گزار ی انتخابات ریاستی و پارلمانی را به تعویق انداخت. این بدان معنی است که جریان بارزانی دست کم برای یک دوره هشت ماهه، در خواست‌ها برای اصلاحات و تغییر در هرم قدرت را در تعویق انداخته‌است. پارلمان اقلیم، جلسه خود را پشت درهای بسته بدون حضور جنبش گوران (تغییر) و جماعت اسلامی و به‌دور از لنز دوربین‌ها و خبرنگاران برگزار کرد و از بین ۱۱۱ نماینده پارلمان کردستان عراق ۶۸نماینده تمدید فعالیت پارلمان و تعویق برگزاری انتخابات ریاست

سنگاه

رحمان نمیی

سفرهای تیلرسون با چاشنی بی‌تجربگی

ساعاتی بعد از ورود رگس تیلرسون، وزیر خارجه امریکا، به افغانستان و توقف چند ساعته‌اش در این کشور، عکسی از دیدار او با محمد اشرف غنی منتشر شد که خیلی زود مورد قق قرار گرفت. این عکس از سوی دفتر ریاست جمهوری افغانستان منتشر شد که با عکس منتشر شده از سوی وزارت خارجه امریکا تفاوت‌هایی جزئی اما مهم دارد و همین هم باعث شد روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی با مقایسه دو عکس نتیجه قابل توجهی بگیرد. در عکس وزارت خارجه امریکا، بالای سر غنی و تیلرسون یک ساعت دیجیتال و سیستم اطفا حریق دیده می‌شود که اثری از این دو عکس در دفتر ریاست جمهوری افغانستان نیست و نیویورک تایمز از این اختلاف نتیجه می‌گیرد که دیدار این دو نفر در ارگ ریاست جمهوری و دفتر غنی بلکه در فرودگاه باگرام و پایگاه نظامی امریکایی‌ها در فرودگاه انجام شده و تیلرسون بخرام به ترک فرودگاه برای دیدار با ریاست جمهوری افغانستان نشده‌است.

روشن است که ترس از حملات طالبان باعث شده تیلرسون هم چند ساعت بیشتر در فرودگاه باگرام بماند و این‌که در همین چند ساعت قبل در پایگاه نظامی‌های کشورش پناه بگیرد. تجربه سفر دو سه هفته قبل جمیز ماتیس، وزیر دفاع امریکا، به افغانستان در این کار تیلرسون و تیم امنیتی او بی‌تأثیر نبود چون هم‌زمان با ورود ماتیس، طالبان ۲۰ موشک به این فرودگاه شلیک کرد و حالا تیلرسون اگر نگوییم ترس، دست کم احتیاط به خرج داده و هم بی‌سر و صدا بدون اعلان قبلی به کابل می‌رود و هم پایش را از پایگاه نظامی‌هایش بیرون نمی‌گذارد تا برخلاف معمول امریکایی‌ها، رئیس‌جمهور افغانستان در دیدار وزیر خارجه امریکا بیاید. این شتاب و رفتار خلاف قواعد سیاسی و امنیتی به این دلیل است که تیلرسون مأموریتش را در جهت عمل به استراتژی جدید رئیسش برای افغانستان انجام دهد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، اواخر اوت استراتژی تازه خود را در افغانستان اعلام کرد که یک وجه آن جنگ نامحدود علیه طالبان و گروه‌های تروریست و وجه دیگر نیز فشار بر پاکستان برای چند دیدار و حمایت این گروه‌ها بود. تیلرسون به همین جهت هم چند ساعت بیشتر در کابل بماند تا زود عازم اسلام‌آباد شود و به تصور خودش بخش دوم از استراتژی ترامپ را انجام دهد و پاکستانی‌ها را تهدید به فشار بیشتر و به احتمالی وضع تحریم‌هایی علیه آنها بکند. این شد که سفر تیلرسون به قو‌لی به شام در کابل و میبخانه در پاکستان مبدل شد اما این نوع سفر سیاسی تنها می‌تواند بدون اطلاع درست و مفید از سابقه پرونده و از سر بی تجربگی انجام شود.

تیلرسون در این سفر به نحو رفتار کرده که همانند ترامپ تصور می‌کند مسئله تنها با چند دیدار و ژست سیاسی حل می‌شود و هم طالبان با این ژست با پس می‌کشد و هم سران اسلام‌آباد حاضر به تغییر برنامه‌های خود می‌شوند. خواجه محمد اصف که دست بر قضا هم‌زمان با اعلام آن استراتژی وزیر دفاع پاکستان شده بود، در مورد این استراتژی گفت: «امریکا از قبل در جنگ افغانستان شکست خورده و حالا برای نجات خود تلاش می‌کند، سیاست جنگی واشنگتن بار دیگر امریکا را در افغانستان با شکست روبرو می‌کند.» این حرف از سوی سیاستمدار با تجربه پاکستانی نشان می‌دهد که افرادی مثل ترامپ و تیلرسون می‌شد این واقعبت سیاسی دروغ هستند و متوجه نیستند که کشوری مثل پاکستان حاضر نمی‌شود تنها به دلیل چند توپ و تشر، تمام سرمایه‌گذاری سیاسی، نظامی و اقتصادی خود را در این نزدیک به دو دهه گام بگذارد. از طرف دیگر، تیلرسون اگر اندک اطلاعی از جنگ افغانستان در این حالت داشت، می‌دانست که نمی‌توان با آوردن چند نظامی و پناه گرفتن در بگرام کار گروهی مثل طالبان را تمام کرد. همین‌دست بی‌تجربگی تیلرسون در سفر او به عربستان هم دیده شد که فرانسس مطبوخته‌های مشترک با همتای سعودی‌اش حشدالشعبی را نیز هوای ایرانی خوانده بود و دفتر حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق هم با انتشار اطلاعیه‌ای به او گوشزد کرده بود که این نیروها «همگی عراقی‌های میهن‌پرست هستند که برای دفاع از کشور خود فاکالی‌های بزرگ کرده‌اند و مطابق قانون مصوب پارلمان عراق، تحت فرمان فرماندهی ایرانی مسلح عراق قرار دارند.» بنابر همین بی‌تجربگی سیاسی بود که هم او هم ترامپ را در آشتی دادن آل‌های عربی ناکام گذاشته بود و تیلرسون هم در مسیرش از عربستان به افغانستان توفقی در قطر داشت تا بار دیگر طعم این ناکامی را بچشد. به نظر می‌رسد که سکان سیاست‌های امریکا این روزها در دست کسانی است که فکر می‌کنند تنها با قلدری و اعلام راهبرد و استراتژی می‌توانند مشکلات خود را حل کنند؛ مشکلاتی که طولانی‌ترین جنگ امریکا را رقم زده و به قول اصف از قبل شکست امریکا را رقم زده‌است.

اخبار گوناگون

■ **حماس: سلاح مقاومت قابل مذاکره نیست**

در شرایطی که رژیم صهیونیستی و برخی کشورهای عربی سعی دارند حماس را خلع سلاح کنند اما صالح العاروری، معاون رئیس دفتر سیاسی حماس گفت که سلاح مقاومت خطر کم است و قابل مذاکره نیست. صالح العاروری در مصاحبه مطبوعه خود گفت که حماس آماده ارائه امتیازات بیشتری به هدف دستیابی به توافقاتی است که به آشتی منجر شود به شرط آنکه در اصول حماس و قضیه فلسطین خللی وارد نشود. العاروری افزود که سلاح مقاومت «خط قرمز» است و این سلاح قابل مذاکره و بررسی نیست. معاون رئیس دفتر سیاسی حماس اظهار داشت که این جنبش هرگز رژیم صهیونیستی را نه از آینده و نه در آینده به رسمیت نخواهد شناخت. از مسئول حماس همچنین درباره رابطه حماس و ایران گفت که اختلاف‌نظر و دیدگاه بین تهران و حماس وجود دارد اما دو طرف این اختلافات را به خاطر حمایت از آرمان فلسطین و پایبندی به گز نه مقاومت و سلاح آن، کنار گذاشتند بدون آنکه از حماس خواسته نشود موضعی درباره درگیری‌های منطقه‌ای و اختلافات بین کشورهای منطقه اتخاذ نماید.

■ **اعضای انگلیسی‌داعش باید کشته شوند**

وزیر توسعه بین‌المللی انگلیس گفته‌است که «تنها راه» مقابله با خطر تروریست‌های بریتانیایی گروه داعش کشتن آنها «به تقریباً همه موارد» است. به گزارش بی‌بی‌سی، وزیر استورات گفت کسانیی که به «یوه داعش» گرویده‌اند به یک «کترین شدیداً آکنده» از نرفت» اعتقاد دارند و از هر گونه وفاداری به انگلیس بریدن‌او وقت این افراد باید انتظار مرگ داشته باشند چون «خطر جدی» را متوجه امنیت انگلیس می‌کنند. استوارت پس از آن اظهار نظر کرد که برت کم از آن فرستادگان بلند پایه امریکا در ائتلاف ضد داعش گفت مأموریت او اطمینان از کشته شدن تمامی تروریست‌های خارجی داعش در سوریه است.

■ **احتمال تعویق شورای همکاری خلیج فارس به مدت ۶ ماه**

برخی منابع عربی در پرتو ناکامی تلاش‌های صورت گرفته برای حل بحران قطر، پیش‌بینی کردند که برگزاری نشست شورای همکاری خلیج فارس شش ماه به تعویق خواهد افتاد. روزنامه عکاظ عربستان با اعلام این خبر به نقل از «محمد العبدالله» وزیر مشاور کویت در امور نخست‌وزیری و قائم‌مقام وزیر اطلاع‌رسانی این کشور نوشت: «تاکنون موضع رسمی درباره زمان برگزاری نشست شورای همکاری خلیج (فارس) صادر نشده‌است.» طبق زمان اعلام شده، این نشست قرار است اول دسامبر آینده برگزار شود اما به دلیل اختلافات به وجود آمده میان قطر و چهار کشور عربی احتمال تعویق برگزاری این نشست با برگزاری آن بدون حضور قطر وجود دارد. برخی منابع دیپلماتیک حاشیه خلیج‌فارس نیز ایزر آقیده کردند که هیئت مذاکره درباره بحران قطر در آینده نزدیک وجود ندارد و چهار کشور عربی همچنان بر مواضع خود در خصوص پذیرش خواسته‌های سیزده‌گانه آنها اصرار دارند در حالی که قطر نیز بر گفت‌وگو بدون پیش شرط تأکید دارد.